È possibile infine aggiungere a questa ricostruzione un ultimo tassello 
(il primo in realtà, secondo l’ordine cronologico). Il merito va a Sara Cava-
torti che, dopo aver ascoltato la nostra relazione a Bondeno, ci ha segnalato 
come pertinente alla vicenda di Paolo Moerich una sorprendente lettera, 
pubblicata qualche anno fa da Evelyn Welch18, nella quale frate Paulo alla-
mano, ordine de li predicatori, scrivendo da Reggio Emilia, decanta al duca 
di Milano Francesco Sforza le meraviglie di un suo crocifisso che si muove 
ed emette suoni. A una prima verifica è emerso che la data, intesa dalla 
Welch come 1462, va in realtà letta 1457, facendo di questo documento, 
allo stato attuale delle conoscenze, la più antica attestazione di Paolo19. 

concedere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, qui salutem et prosperitatem 
appetimus singulorum, huiusmodi supplicacionibus inclinati, tibi, qui presbiter es, de pre-
dicto ordine fratrum predicatorum ad prioratum et ordinem Sancti Augustini huiusmodi, 
si in illo voluntarios invenias receptores, transeundi ac in ipso professionem regularem, 
per canonicos ipsius prioratus emitti solitam, emittendi et in eo vel monasterio huiusmodi 
perpetuo remanendi, felicis recordationis Benedicti pape XII predecessoris nostri et aliis 
apostolicis constitucionibus et ordinacionibus necnon statutis et consuetudinibus prioratus 
et ordinum predictorum ceterisque contrariis nequaquam obstantibus, auctoritate aposto-
lica tenore presencium licenciam elargimus. Volumus autem quod, si te ad dictum ordinem 
Sancti Augustini ut premittitur transferri contingat, ad obtinendum ecclesiastica beneficia 
censearis inabilis. Nulli ergo etc. nostre concessionis et voluntatis infringere etc. Datum 
Rome apud Sanctum Petrum, anno Incarnacionis Dominice millesimo quadringentesimo 
sexagesimo, pridie nonas novembris, anno tercio».

16. P. Scapecchi, Subiaco 1465 o [Bondeno 1463]? Analisi del frammento Parsons-
Scheide, «La Bibliofilia», 103 (2001), 1-24, in part. 20.

17. Peverada, Dalla xilografia, 175, n. 43.
18. E. Welch, The moaning Crucifixion: an automata for Francesco Sforza, 1462, in Arte 

e storia di Lombardia. Scritti in memoria di Grazioso Sironi, Città di Castello 2006, 55-62.
19. La lettera meriterà in altra sede una discussione approfondita, per gli squarci che 

apre sulle frequentazioni emiliane dell’intagliatore e per l’eccezionale ricchezza di dettagli 
tecnici che fornisce intorno all’opera.
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A questo punto riassumiamo quanto si sa della vita di Paolo 
Moerich:
 - Paolo, figlio di Enrico, nasce in un luogo chiamato Rott, al mo-